Дело № 1-155/2021

УИД 36RS0016-01-2021-001195-84

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач «09» июля 2021 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Зеленкова Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Калачеевского района Воронежской области Затонских А.И., 

подсудимого ФИО7, 

защитника Сорокиной О.В., представившей удостоверение № 2764 и ордер №30454 445/1 от 07.07.2021 года,

при секретаре Шишкиной М.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калачеевского районного суда Воронежской области уголовное дело отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не работающего, холостого, имеющего на иждивении 4 (четырех) несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего средне-специальное образование по специальности «ветеринария» квалификация «ветеринарный фельдшер», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.249 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО7 совершил нарушение ветеринарных правил, повлекшее по неосторожности распространение эпизоотий, при следующих обстоятельствах:

ФИО7 имея ветеринарное образование и соответствующую квалификацию ветеринарного фельдшера, преследуя цель получения прибыли, в июле 2018 года, точная дата и время следствием не установлены, но не позднее 16.07.2018, решил заняться разведением сельского хозяйства посредством выращивания свинопоголовья для его последующей переработки и реализации сырого мяса населению на территории Калачеевского муниципального района Воронежской области. При этом, ФИО7 для реализации своих коммерческих намерений решил зарегистрировать форму непредпринимательской деятельности, целью которой являлось производство и переработка сельскохозяйственной продукции, в виде личного подсобного хозяйства, однако при этом оформить личное подсобное хозяйство на имя своей матери – ФИО5, имея цель предоставить ФИО5 легитимные полномочия по реализации сырого мяса свиньи населению на территории торговых точек (рыночной площади Калачеевского района Воронежской области). Однако фактически ведением личного подсобного хозяйства ФИО7 решил заниматься единолично, а свою мать ФИО5 сделать при этом номинальным владельцем хозяйства и фактическим продавцом сырого мяса на территории Калачеевского района Воронежской области.

Реализуя задуманное, 16.07.2018, выбрав место для разведения свинопоголовья, по указанию ФИО7 – его мать ФИО5 заключила договор аренды нежилого помещения № 175 от 16.07.2018 с председателем КХ «Большевик» в лице ФИО6, согласно которому ФИО5 арендовала нежилое помещение в виде маточника корпуса № 3 колхоза «Большевик», расположенное в западной части кадастрового квартала № Калачеевского кадастрового района Воронежской области (далее по тексту постановления – «корпус - маточник»), назначением которого является выращивание сельскохозяйственных животных. При этом, согласно данному договору аренды, арендатор обязуется не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом участке – корпусе маточнике и прилегающих к нему территорий, обеспечить соблюдение санитарно – технических норм и использовать арендуемое нежилое помещение – корпус – маточник в соответствии с указанным его назначением.

После указанных последовательных действий направленных на регистрацию личного подсобного хозяйства и начала осуществления сельскохозяйственной деятельности по выращиванию свинопоголовья, во исполнение требований действующего законодательства в сфере личного подсобного хозяйства, а также с целью достижения вышеуказанных намерений, ФИО5, будучи номинальным владельцем хозяйства, действуя в интересах своего сына ФИО7 и по его требованию, 17.07.2018 от своего имени обратилась в установленном порядке в БУ ВО «Калачеевская районная станция по борьбе с болезнями животных», где зарегистрировала свинопоголовье ФИО7 и факт ведения им личного подсобного хозяйства, занимая при этом номинальную роль собственника. 

С момента регистрации указанного личного подсобного хозяйства, и как результат фактического начала ведения ФИО7 деятельности по выращиванию свинопоголовья, в силу требований, действующего законодательства в сфере личного подсобного хозяйства, предъявляемых к нему, как к фактическому владельцу животных и субъекту ведения личного подсобного хозяйства по выращиванию животных, на ФИО7 как фактического владельца личного подсобного хозяйства возлагались установленные действующим законодательством в сфере личного подсобного хозяйства обязанности и требования по содержанию животных, соблюдению ветеринарно – санитарных правил, а также императивные ограничения и запреты, предъявляемые к указанному виду сельскохозяйственной деятельности и лицам ее осуществляющей.

Так, в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии» (далее по тексту постановления - Закон) ветеринарные правила (правила в области ветеринарии) являются нормативными правовыми актами, устанавливающими обязательные для исполнения физическими лицами и юридическими лицами требования при осуществлении профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установлении и отмене на территории Российской Федерации карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, при оформлении ветеринарных сопроводительных документов, назначении и проведении ветеринарно-санитарной экспертизы, осуществлении мероприятий по обеспечению ветеринарной безопасности в отношении уловов водных биологических ресурсов и произведенной из них продукции, при идентификации и учете животных, при проведении регионализации, эпизоотического зонирования, определении зоосанитарного статуса, разведении, выращивании, содержании, перемещении (в том числе перевозке и перегоне), обороте и убое животных, производстве, перемещении, хранении и (или) обороте кормов и кормовых добавок для животных, перемещении, хранении, переработке, утилизации биологических отходов (трупов животных и птиц, абортированных и мертворожденных плодов, ветеринарных конфискатов, других отходов, непригодных в пищу людям и на корм животным), к характеру, форме, содержанию и предоставлению информации по этим видам деятельности, а также определяют права и обязанности органов государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, подведомственных им организаций в указанной в настоящей статье сфере деятельности (статья 2.1); помещения, предназначенные для временного или постоянного содержания животных, по своей площади и оборудованию должны обеспечивать благоприятные условия для их здоровья. Организации и граждане - владельцы животных обязаны обеспечивать их кормами и водой, безопасными для здоровья животных и окружающей среды, соответствующими ветеринарно-санитарным требованиям и нормам. Корма, кормовые добавки, в том числе нетрадиционные, допускаются к производству и применению только при наличии сертификата соответствия или декларации о соответствии, предусмотренных законодательством Российской Федерации о техническом регулировании. Требования, предъявляемые к ним, должны быть не ниже соответствующих требований международных стандартов (статья 13); ответственность за здоровье, содержание и использование животных несут их владельцы, а за выпуск безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства - производители этих продуктов. Владельцы животных и производители продуктов животноводства обязаны: осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для хранения кормов и переработки продуктов животноводства, не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства, соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования при размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием животных, переработкой, хранением и реализацией продуктов животноводства, предоставлять специалистам в области ветеринарии, являющимся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, по их требованию животных для осмотра, немедленно извещать указанных специалистов о всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания животных, а также об их необычном поведении, до прибытия специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, принять меры по изоляции животных, подозреваемых в заболевании, соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки и убоя животных, переработки, хранения и реализации продуктов животноводства, выполнять указания специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими болезнями (статья 18). 

Исходя из Ветеринарных правил содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 29 марта 2016 г. № 114, которые распространяются на граждан содержащих личные подсобные хозяйства, содержащих до 1000 голов свиней включительно, территория хозяйства должна быть огорожена способами, обеспечивающими невозможность проникновения диких животных на территорию хозяйства (за исключением птиц и мелких грызунов, пункт 3); в хозяйстве должно быть обеспечено безвыгульное содержание свиней либо выгул свиней в закрытом помещении или под навесами, исключающий контакт свиней с другими животными и птицами (пункт 4); помещения хозяйств, в которых содержатся свиньи (далее - свиноводческие помещения), должны быть оборудованы естественной или принудительной вентиляцией, обеспечивающей поддержание необходимых параметров микроклимата (пункт 6); для дезинфекции обуви вход в свиноводческое помещение оборудуется дезинфекционными ковриками по ширине прохода и длиной не менее одного метра, пропитанными дезинфицирующими растворами (пункт 11); дезинсекция, дезакаризация и дератизация свиноводческих помещений проводятся не реже одного раза в год, а также при визуальном обнаружении насекомых, клещей, грызунов, либо выявлении следов их пребывания (покусов, помета, пункт 12); при посещении свиноводческих помещений и обслуживании свиней необходимо использовать чистые продезинфицированные рабочие одежду и обувь. Запрещается выходить в рабочей одежде и обуви, а также выносить их за пределы территории хозяйства (пункт 13); пищевые отходы, используемые для кормления свиней, должны подвергаться термической обработке (проварке) не менее 30 минут после закипания и являться безопасными в ветеринарно-санитарном отношении (пункт 15); утилизация и уничтожение трупов свиней, абортированных и мертворожденных плодов, ветеринарных конфискатов, других биологических отходов осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации в области ветеринарии (пункт 18); свиноводческое предприятие должно быть огорожено способами, обеспечивающими недопущение проникновения диких животных на его территорию, и отделено от ближайшего жилого района в соответствии с требованиями законодательства о градостроительной деятельности (пункт 22); на свиноводческом предприятии должно быть обеспечено безвыгульное содержание свиней. При невозможности обеспечения безвыгульного содержания выгул свиней не должен осуществляться вне свиноводческих помещений предприятия (пункт 23). 

Согласно Ветеринарным правилам осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31 мая 2016 года № 213 африканская чума свиней - контагиозная септическая болезнь домашних свиней, в том числе декоративных, и диких кабанов (пункт 1). В целях предотвращения возникновения и распространения африканской чумы свиней физические и юридические лица, являющиеся собственниками (владельцами) свиней, обязаны: соблюдать ветеринарные правила содержания свиней в целях воспроизводства, выращивания, реализации, получения продуктов свиноводства; в течение 24 часов извещать специалистов госветслужбы обо всех случаях внезапного падежа или одновременного заболевания или гибели нескольких свиней (или единственной имеющейся свиньи), а также об изменениях в их поведении, указывающих на возможное заболевание (угнетенное состояние, отказ от корма и (или) воды, отсутствие нормальной реакции на раздражающие факторы); до прибытия специалистов госветслужбы принять меры по изоляции подозреваемых в заболевании свиней, а также всех свиней, находившихся в одном помещении с подозреваемыми в заболевании животными, которые могли контактировать с ними, обеспечить изоляцию трупов павших свиней в том же помещении, в котором они находились; выполнять требования специалистов госветслужбы о проведении в личном подсобном, крестьянском (фермерском) хозяйстве, на свиноводческой ферме индивидуального предпринимателя, в учреждениях и организациях и их обособленных подразделениях (далее - хозяйства) противоэпизоотических и других мероприятий, предусмотренных Правилами (пункт 5). А в соответствии с пунктом 9 настоящих Правил при возникновении подозрения на заболевание свиней африканской чумой свиней физические и юридические лица, являющиеся собственниками (владельцами) свиней, обязаны: в течение 24 часов сообщить (в устной или письменной форме) о подозрении на заболевание свиней «африканской чумой свиней» должностному лицу органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации (на территории которого расположен соответствующий объект), осуществляющего переданные полномочия в сфере ветеринарии, или подведомственного ему учреждения; содействовать в проведении отбора проб патологического материала от павших свиней (павших, отловленных, добытых диких кабанов) и направлении этих проб в лабораторию (испытательный центр), входящую в систему органов и учреждений государственной ветеринарной службы Российской Федерации, или иную лабораторию (испытательный центр), аккредитованную в национальной системе аккредитации, для исследования на «африканскую чуму свиней; до прибытия специалиста госветслужбы и его решения о дальнейших действиях в отношении павших и живых свиней изолировать подозреваемых в заболевании и контактировавших с ними свиней, а также трупы павших свиней, в том же помещении, в котором они находились, а в случае, если помещение для животных является единственным, любое перемещение павших и живых свиней также осуществляется по решению специалиста госветслужбы; до получения результатов диагностических исследований на африканскую чуму свиней: прекратить убой и реализацию животных и продуктов их убоя, а также вывоз и реализацию кормов для свиней и сена; прекратить все передвижения и перегруппировки сельскохозяйственных животных; запретить посещение свиноводческих хозяйств физическими лицами, кроме персонала, обслуживающего свиней, и специалистов госветслужбы; предоставить специалисту госветслужбы сведения о численности имеющихся (имевшихся) у них свиней с указанием количества павших свиней за последние 30 дней; обеспечить исключение возможности контакта персонала, обслуживающего подозреваемых в заболевании свиней, с другими свиньями, содержащимися в хозяйстве, и обслуживающим их персоналом; обеспечить дезинфекцию транспорта при въезде на территорию и выезде с территории предполагаемого очага «африканской чумы свиней; организовать проход персонала на территорию предполагаемого эпизоотического очага после санитарно-душевой обработки, оборудовать и поддерживать в рабочем состоянии дезбарьеры на входе и въезде на территорию предполагаемого эпизоотического очага, обеспечивать постоянную дезобработку и смену спецодежды и обуви персонала при выходе с территории предполагаемого эпизоотического очага.

В соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденных Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации 4 декабря 1995 г. № 13-7-2/469 владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода, обязаны известить об этом ветеринарного специалиста, который на месте, по результатам осмотра, определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов (пункт 1.3); в случае заражения животного «африканской чумой свиней», трупы таких животных, сжигают, обеззараживают автоклавированием при 1,5 атм. в течение 2 час. с последующим сбросом обеззараженных остатков в биотермическую яму (пункт 4.2.2); сжигание биологических отходов проводят под контролем ветеринарного специалиста, в специальных печах или земляных траншеях (ямах) до образования негорючего неорганического остатка (пункт 4.3.1); выбор и отвод земельного участка для строительства скотомогильника или отдельно стоящей биотермической ямы проводят органы местной администрации по представлению организации государственной ветеринарной службы, согласованному с местным центром санитарно-эпидемиологического надзора (пункт 5.1).

Так, в период времени с 17.07.2018 по 17.09.2020, ФИО7 осуществляя хозяйственную деятельность в виде ведения личного подсобного хозяйства по выращиванию и реализации свинопоголовья на территории корпуса – маточника № 3 колхоза «Большевик», расположенного в западной части кадастрового квартала № Калачеевского кадастрового района Воронежской области (далее по тексту постановления – «корпус - маточник»), имея познания в области ветеринарии, заведомо зная о требованиях и обязанностях предъявляемых к нему Законом как к лицу занимающегося выращиванием свинопоголовья, действуя неосторожно, а именно, небрежно относясь к своим действиям и сельскохозяйственной деятельности, желая избежать дополнительных финансовых расходов и временных затрат, связанных с выполнением установленных ветеринарных правил, при этом не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть последствия в виде возникновения и распространения заболевания свинопоголовья «африканской чумой свиней», и как результат этих действий распространение эпизоотии данного заболевания являющегося особо - опасным явлением для свинопоголовья в объемах муниципального образования, имея живое поголовье свиней, не менее 50 голов, и выращивая его по вышеуказанному адресу, будучи достоверно осведомленным о характере и опасности «африканской чумы свиней», правилах ее профилактики и ограничениях, связанных с недопущением возникновений «африканской чумы свиней», в нарушении требований указанных выше нормативно – правовых актов, регулирующих выращивание свинопоголовья, содержал принадлежащее ему свинопоголовье в не надлежаще закрытом, неогороженном помещении на территории корпуса – маточника № 3 колхоза «Большевик», расположенного в западной части кадастрового квартала № Калачеевского кадастрового района Воронежской области, что не исключало проникновение на территорию корпуса – маточника диких зверей, при этом не обеспечив без выгульное содержания свиней, не принимая профилактических мер в виде дезинфекции помещений, рабочей одежды и обуви, дезинсекции, дезакаризации и дератизации, направленных на недопущение возникновения заболеваний у свиней, в том числе массового их падежа и эпизоотии «африканской чумы свиней», используя не соответствующий ветеринарно – санитарным требованиям корм для свинопоголовья, не имеющий ветеринарно – сопроводительных документов и не подвергавшийся термической обработки, что не позволяло сделать вывод о его безопасности, допустив нарушение правил утилизации биологических отходов (последов, аборт – плодов, трупов свиней) используя для этой цели земляной покров, в примерный период времени с 17.09.2020 по 21.09.2020, на территории своего корпуса – маточника, проигнорировал факт аборта свиноматки, а также допустил падеж свиньи, при этом в нарушении вышеуказанных требований нормативно – правовых актов не известил о данном факте государственную ветеринарную службу в лице БУ ВО «Калачеевская районная станция по борьбе с болезнями животных». 

Продолжая свои небрежные действия по содержанию и ведению личного подсобного хозяйства в указанном корпусе – маточнике, ФИО7 действуя неосторожно, а именно проявив небрежность к своим действиям и сельскохозяйственной деятельности, желая избежать дополнительных финансовых расходов и временных затрат, связанных с выполнением требований указанных выше нормативно – правовых актов, при этом не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть последствия в виде возникновения и распространения заболевания свинопоголовья «африканской чумой свиней», и как результат этих действий распространение эпизоотии данного заболевания являющегося особо - опасным явлением для свинопоголовья в объемах муниципального образования, в примерный период времени с 21.09.2020 по 07.10.2020, более точное время следствием не установлено, ведя свою сельскохозяйственную деятельность с указанными выше грубыми нарушениями порядка ее осуществления, относясь безразлично к возможным негативным последствиям в виде распространения заболевания «африканская чума свиней» и ее эпизоотии, нарушая порядок утилизации трупов животных и вышеуказанные требования законодательства, проигнорировал массовый падеж принадлежащего ему свинопоголовья, не известил также о данном факте государственную ветеринарную службу в лице БУ ВО «Калачеевская районная станция по борьбе с болезнями животных», и, конспирируя свои противоправные действия, нарушая указанные выше требования Ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденных Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации 4 декабря 1995 г. № 13-7-2/469 принял меры к сокрытию массового падежа свиней, совершив убой принадлежащего ему живого свинопоголовья, захоронив при этом трупы павших и убитых свиней, а также и их аборт – плоды в заранее подготовленные могильники в земле, при этом не обеспечив изоляцию трупов павших свиней в том же помещении где они находились, что повлекло за собой распространения африканской чумы свиней в границах Калачеевского муниципального района Воронежской области и эпизоотию данного заболевания. 

Согласно акту эксгумации трупов свиней от 07.10.2020 на территории корпуса – маточника № 3 колхоза «Большевик», расположенного в западной части кадастрового квартала № Калачеевского кадастрового района Воронежской области, находящегося в фактическом пользовании у ФИО7, обнаружено массовое захоронение трупов свиней не менее 50 голов.

В соответствии с результатом лабораторного исследования № 29380-29381 от 08.10.2020 при исследовании пробы патматериала трубчатой кости от трупа свиньи из могильника оборудованного ФИО7 установлено наличие ДНК вируса «Африканской чумы свиней».

Исходя из акта эпизоотологического обследования в связи с выявлением инфицированного объекта вирусом африканской чумы свиней на территории маточника № 3 СТФ колхоза «Большевик», западная часть, кадастрового квартала №, Калачеевского муниципального района Воронежской области, арендатором которого является ФИО5 от 09.10.2020 комиссией сотрудников государственной ветеринарной службы Воронежской области установлено, что возникновение заболевания «Африканская чума свиней» в хозяйстве ФИО5 обусловлено грубыми нарушениями владельцем животных ветеринарных правил содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации, утвержденных приказом Минсельхоза России от 29.03.2016 года № 114; Ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Минсельхоза России от 27.12.2016 № 589; Ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденных Минсельхозпродом РФ 04.12.1995 № 13-7-2/469. Предполагаемым источником возникновения заболевания африканской чумой свиней могло послужить скармливание зерна, собранного с полей после уборки урожая, где могли присутствовать дикие кабаны, инфицированные вирусом «Африканская чума свиней», а также использование в кормлении свиней пищевых отходов, не подвергнутых термической обработке. Кроме того, причиной заноса мог являться доступ к животным в повседневной одежде и обуви без проведения дезинфекции, использование инвентаря и оборудования, контаминированного вирусом «Африканская чума свиней».

30.09.2020 на основании постановления администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области № 614 для органов управления и сил Калачеевского муниципального звена Воронежской ТП РСЧС введен режим чрезвычайной ситуации целью которого явились мероприятия по локализации и ликвидации контагиозной вирусной болезни в эпизоотическом очаге африканской чумы свиней, предотвращении заноса вируса болезни на территории населенных пунктов, расположенных в угрожаемых зонах, в том числе в свиноводческие хозяйства различных форм собственности, определив границами зоны чрезвычайной ситуации территорию Калачеевского муниципального района Воронежской области.

В соответствии с указом губернатора Воронежской области № 415-у от 30.09.2020 установлены ограничительные мероприятия (карантин) с 30.09.2020 по 02.03.2021 включительно на территории Калачеевского муниципального района Воронежской области, определив эпизоотическим очагом территорию ООО «СХ Калачеевское», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с указом Губернатора Воронежской области № 421-у от 01.10.2020 установлены ограничительные мероприятия (карантин) с 01.10.2020 по 02.03.2021 включительно на территории Калачеевского муниципального района Воронежской области, определив эпизоотическим очагом свинарник – маточник корпус № 1 СТФ колхоза «Большевик», расположенного по адресу: западная часть кадастрового квартала №, Калачеевского муниципального района Воронежской области.

В соответствии с указом Губернатора Воронежской области № 429-у от 08.10.2020 установлены ограничительные мероприятия (карантин) с 08.10.2020 до 07.12.2020 включительно на территории северо–восточной части земельного участка кадастровый номер № Калачеевского муниципального района Воронежской области, определив инфицированным объектом территорию указанной северо – восточной части. 

В соответствии с указом Губернатора Воронежской области № 430-у от 08.10.2020 установлены ограничительные мероприятия (карантин) с 08.10.2020 по 07.12.2020 включительно на территории земельного участка, расположенного в 15 м от северо – восточной части маточника корпуса № 3 СТФ колхоза «Большевик», расположенного по адресу: западная часть кадастрового квартала №, Калачеевский муниципальный район Воронежской области, определив инфицированным объектом территорию земельного участка, расположенного в 15 м от северо – восточной части маточника корпуса № 3 СТФ колхоза «Большевик», расположенного по адресу: западная часть кадастрового квартала №, Калачеевский муниципальный район Воронежской области.

Небрежные действия ФИО7, являющегося фактическим владельцем личного подсобного хозяйства по выращиванию свинопоголовья, выразившиеся в нарушении им ветеринарных правил, содержащихся в вышеуказанных нормативно – правовых актах, повлекли по неосторожности распространение на территории Калачеевского муниципального района Воронежской области эпизоотий «Африканской чумы свиней», в связи с чем на территории указанного муниципального района был введен режим чрезвычайной ситуации, установлены эпизоотические очаги «африканской чумы свиней», карантин по указанному заболеванию. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, признав полностью себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, и поддержал ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимому разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ.

Выслушав подсудимого, его защитника, суд приходит к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом деянии он признал полностью. 

Прокурор полагает обвинение обоснованным, ходатайство подсудимого – заявленным в соответствии с требованиями ст.ст.314 ч.1, 315 УПК РФ. 

Учитывая указанные обстоятельства, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, в соответствии со ст.ст.314-316 УПК РФ возможно постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО7 правильно квалифицированы по ч.1 ст.249 УК РФ, т.к. он совершил нарушение ветеринарных правил, повлекшее по неосторожности распространение эпизоотий.

При избрании меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО7, совершившего преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, вину признает, в содеянном раскаивается, имеющего на иждивении имеет 4 (четырех) несовершеннолетних детей.

Смягчающие его наказание обстоятельства: наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); 

Отягчающие его наказание обстоятельства: отсутствуют.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО7 наказания в виде обязательных работ. В то же время суд не усматривает оснований для избрания ФИО7 иной меры наказания.

Назначенное наказание отвечает закрепленным в уголовном законодательстве целям исправления ФИО7 и предупреждения совершения им новых преступлений, является справедливым и соразмерным содеянному, поскольку это соответствует установленному уголовным законом принципу справедливости, а именно характеру, степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления и личности виновного, а также способствует исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

При определении размера наказания ФИО7 суд учитывает требования ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.249 УК РФ и назначить ему наказание в виде 160 часов обязательных работ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в этот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться услугами защитника.

Судья: Н.В.Зеленкова

Дело № 1-155/2021

УИД 36RS0016-01-2021-001195-84